

**TI Audit and Compliance Services S.C. a r.l.**

**Bilancio abbreviato al 30 giugno 2011**



**AUDIT & COMPLIANCE SERVICES**

## Indice

---

### Bilancio abbreviato al 30.06.2011

---

#### Situazione economico-patrimoniale

Stato Patrimoniale attivo	5
Stato Patrimoniale passivo	6
Conto Economico	7

#### Nota integrativa al Bilancio abbreviato al 30 Giugno 2011

A. Principi di redazione del Bilancio abbreviato	10
B. Criteri di valutazione	10
C. Stato Patrimoniale	12
Immobilizzazioni	12
Attivo circolante	14
Ratei e risconti	15
Patrimonio netto	16
Rischi e passività potenziali	18
Fondo per rischi ed oneri	19
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	19
Debiti	20
Ratei e risconti	21
D. Conto Economico	22
Valore della produzione	22
Costi della produzione	23
Proventi e oneri finanziari	26
Proventi e oneri straordinari	27
Imposte sul reddito del periodo	28
E. Prospetto 1	29
F. Altre informazioni	30
G. Eventi successivi al 30 giugno 2011	31

## **Situazione economico - patrimoniale**

---

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO**

TI Audit and Compliance Services S.C. a r.l.

STATO PATRIMONIALE AL 30.06.2011 E RAFFRONTO CON IL 31.12.2010		Valori in Euro	
		30.06.2011	31.12.2010
	<b>ATTIVO</b>		
<b>A)</b>	<b>CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	-	-
<b>B)</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I)</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
3)	. Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	677.197	347.118
6)	. Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	-	495.111
7)	. Altre	223.518	287.738
	<b>TOTALE</b>	<b>900.715</b>	<b>1.129.967</b>
<b>II)</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
2)	. Impianti e macchinario	3.984	4.650
3)	. Attrezzature industriali e commerciali	2.253	3.380
4)	. Altri beni	48.077	20.896
5)	. Immobilizzazioni in corso e acconti	84.446	7.610
	<b>TOTALE</b>	<b>138.760</b>	<b>36.536</b>
<b>III)</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1)	Partecipazioni in:		
a)	. Partecipazioni in imprese controllate	312.372	312.372
2)	Crediti:		
d.1)	. Crediti verso altri entro l'esercizio successivo	93.492	113.760
d.2)	. Crediti verso altri oltre l'esercizio successivo	277.578	320.558
	<b>TOTALE</b>	<b>683.442</b>	<b>746.690</b>
	<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>1.722.917</b>	<b>1.913.193</b>
<b>C)</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>II)</b>	<b>CREDITI</b>		
1)	.verso clienti		
a)	Entro l'esercizio successivo	242.501	397.141
4)	.verso imprese controllanti		
a)	Entro l'esercizio successivo	11.670.600	9.010.794
4 bis)	.tributari		
a)	Entro l'esercizio successivo	226.536	23.920
4 ter)	.imposte anticipate		
a)	Entro l'esercizio successivo	176	176
5)	.verso altri		
a)	Entro l'esercizio successivo	136.937	130.794
	<b>TOTALE</b>	<b>12.276.750</b>	<b>9.562.825</b>
<b>IV)</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
3)	Denaro e valori in cassa	2.500	3.000
	<b>Totale attivo circolante</b>	<b>12.279.250</b>	<b>9.565.825</b>
<b>D)</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>	-	47.147
	<b>Totale Attivo</b>	<b>14.002.167</b>	<b>11.526.165</b>

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

TI Audit and Compliance Services S.C. a r.l.

<b>PASSIVO</b>		<b>Valori in Euro</b>	
		<b>30.06.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
<b>A)</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
I)	. Capitale sociale	2.750.000	2.750.000
IV)	. Riserva legale	8.044	6.931
VII)	. Altre riserve		
1)	. Riserva Straordinaria	21.143	18.971
VIII)	. Utile (perdita) portate a nuovo	(135.167)	(154.138)
IX)	. Utile (perdita) d'esercizio	574.620	22.256
	<b>TOTALE</b>	<b>3.218.640</b>	<b>2.644.020</b>
<b>B)</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1)	. per trattamento di quiescenza e obblighi simili;		
2)	. per imposte, anche differite;	686.000	0
3)	. altri.	405.000	0
	<b>TOTALE</b>	<b>1.091.000</b>	<b>0</b>
<b>C)</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>1.977.550</b>	<b>1.987.143</b>
<b>D)</b>	<b>DEBITI</b>		
7)	Debiti verso fornitori		
a)	Entro l'esercizio successivo	1.924.656	2.414.889
9)	Debiti verso imprese controllate		
a)	Entro l'esercizio successivo	709.472	457.536
11)	Debiti verso imprese controllanti		
a)	Entro l'esercizio successivo	2.674.076	978.338
12)	Debiti tributari		
a)	Entro l'esercizio successivo	143.823	327.723
13)	Debiti v/ Istit. di previd. e di sicurezza sociale		
a)	Entro l'esercizio successivo	357.691	507.252
14)	Altri debiti		
a)	Entro l'esercizio successivo	1.898.990	2.201.360
	<b>TOTALE</b>	<b>7.708.708</b>	<b>6.887.098</b>
<b>E)</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>	<b>6.269</b>	<b>7.904</b>
	<b>Totale Passivo</b>	<b>14.002.167</b>	<b>11.526.165</b>
	<b>GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**CONTO ECONOMICO**

TI Audit and Compliance Services S.C. a r.l.

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>Valori in Euro</b>	
		<b>01.01.2011 - 30.06.2011</b>	<b>01.01.2010 - 30.06.2010</b>
<b>A)</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.698.000	10.895.000
5)	Altri ricavi e proventi		
2)	. <i>Altri</i>	93.782	206.904
	<b>TOTALE A)</b>	<b>10.791.782</b>	<b>11.101.904</b>
<b>B)</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6)	Per materie prime,sussid., di consumo e merci	50.504	31.827
7)	Per servizi	3.385.301	2.811.510
8)	Per godimento di beni di terzi	456.634	389.106
9)	Per il personale		
a)	. <i>Per salari e stipendi</i>	3.494.616	3.403.549
b)	. <i>Oneri sociali</i>	1.270.921	1.257.870
c)	. <i>Trattamento di fine rapporto</i>	56.328	35.191
e)	. <i>Altri costi</i>	549.601	151.598
		5.371.466	4.848.208
10)	Ammortamenti e svalutazioni		
a)	. <i>ammortam. delle immobiliz. immateriali</i>	226.031	134.601
b)	. <i>ammortam. delle immobiliz. materiali</i>	13.838	23.602
c)	. <i>altre svalutazioni delle immobiliz.</i>	-	-
d)	. <i>sval. crediti attivo circolante e disp. liquide</i>	-	-
		239.869	158.203
14)	Oneri diversi di gestione		
3)	. <i>altri oneri</i>	19.583	36.816
		19.583	36.816
	Costi della produzione <b>TOTALE B)</b>	<b>(9.523.357)</b>	<b>(8.275.670)</b>
	<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>1.268.425</b>	<b>2.826.234</b>
<b>C)</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
16)	Altri proventi finanziari		
a)	. <i>da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i>	339	(3.720)
d)	. <i>proventi diversi dai precedenti</i>	0	0
17)	Interessi e altri oneri finanziari		
c)	. <i>da controllanti</i>	(11.980)	0
d)	. <i>da altri</i>		
17-bis)	Utile e perdite su cambi	1.463	0
	Totale proventi e oneri finanziari <b>TOTALE C)</b>	<b>(10.178)</b>	<b>(3.720)</b>

## CONTO ECONOMICO - SEGUE

TI Audit and Compliance Services S.C. a r.l.		01.01.2011 - 30.06.2011	01.01.2010 - 30.06.2010
(segue Conto Economico )			
D)	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	0	0
E)	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
20)	Proventi		
2)	. altri	12.967	21.831
21)	Oneri		
2)	. imposte relative ad esercizi precedenti	(712)	(17.163)
3)	. altri	(9.882)	(6.675)
	Totale delle partite straordinarie <b>TOTALE E)</b>	2.373	(2.007)
	<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>1.260.620</b>	<b>2.820.507</b>
22)	<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>		
a)	Imposte sul reddito del periodo		
b)	Imposte differite (sul reddito dell'esercizio)	(686.000)	(1.041.000)
23)	<b>Utile ( perdita ) dell'esercizio</b>	<b>574.620</b>	<b>1.779.507</b>

## **Nota integrativa al Bilancio abbreviato al 30 giugno 2011**

---

## **A. PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO ABBREVIATO**

TI Audit and Compliance Services è una società consortile a responsabilità limitata organizzata secondo l'ordinamento giuridico della Repubblica Italiana.

La sede Legale di TI Audit and Compliance Services S.c. a r.l. è in Via Gaetano Negri 1, Milano, Italia.

La Società svolge attività e servizi, nell'interesse dei soci - nonché delle rispettive società controllate - finalizzati alla verifica della funzionalità, efficienza ed efficacia del Sistema di controllo interno nonché al presidio dei processi di gestione della compliance e dei rischi, compreso l'ambito IT, in particolare attraverso il miglioramento continuo di tali processi e la promozione di programmi, anche formativi, volti alla prevenzione di rischi di violazione di leggi, normative, regolamenti, provvedimenti della Pubblica Amministrazione, compresi quelli di competenza delle Autorità di Vigilanza.

Il Bilancio abbreviato chiuso al 30 giugno 2011 è stato redatto in ottemperanza alla normativa del codice civile, modificata a seguito dell'introduzione della riforma del diritto societario ai sensi del D.Lgs. del 17 gennaio 2003 n. 6 e successive modificazioni, ed è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla presente nota integrativa.

Non sono indicate le sottovoci con valore nullo, a meno che esista il valore nell'esercizio precedente.

Nel corso dell'esercizio 2011 non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del codice civile.

La valutazione delle voci di Bilancio è stata effettuata nel rispetto dei principi della prudenza e della competenza temporale, in coerenza con quelli degli esercizi precedenti, nella prospettiva della continuazione dell'attività di impresa.

I criteri di valutazione più significativi, nonché il contenuto e le variazioni delle singole voci sono esposte qui di seguito.

Le cifre esposte nel corpo della nota integrativa sono tutte espresse, ove non diversamente indicato, in migliaia di euro.

Essendo la Società controllata al 100%, direttamente e indirettamente, da Telecom Italia S.p.A., che ha sede sociale in Italia e redige il Bilancio Consolidato secondo il diritto dello Stato sottoponendolo a controllo legale dei conti, si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato ex art. 27 comma 3 e 4 D.Lgs. 127/91.

## **B. CRITERI DI VALUTAZIONE**

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in Bilancio al costo di acquisto inclusivo degli oneri accessori e sono esposte al netto del fondo ammortamento ed ammortizzate sistematicamente in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in Bilancio al costo di acquisto inclusivo degli oneri accessori e sono esposte al netto del fondo ammortamento. Gli ammortamenti sono calcolati a quote costanti in funzione della residua possibilità di utilizzazione dei beni. Le percentuali di ammortamento sono riportate nella nota integrativa alla voce "Ammortamenti e svalutazioni". Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

### Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisizione e/o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. In presenza di perdite durevoli il valore di iscrizione di dette partecipazioni è rettificato mediante apposite svalutazioni; le perdite di valore eccedenti i corrispondenti valori di carico sono iscritte tra i Fondi per rischi ed oneri.

### Crediti

I crediti, sia verso i soci che verso i terzi, sono iscritti secondo il valore presumibile di realizzazione, determinato sulla base di un'analisi effettuata a fine esercizio.

### Debiti

I debiti, sia verso i soci che verso i terzi, sono esposti al valore nominale.

### Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il criterio della competenza.

### Costi e ricavi

I costi sono iscritti in Bilancio secondo il principio della competenza economica che coincide con il momento in cui la prestazione è eseguita. I ricavi ed i proventi sono iscritti sulla base degli oneri attribuiti e fatturati a ciascun Socio. I ricavi ed i proventi, così come i costi e gli oneri, sono iscritti al netto dei resi, degli sconti e degli abbuoni.

### Trattamento di Fine Rapporto

Le modalità di contabilizzazione del TFR tengono conto del D.Lgs. n.252/2005 e della Legge n.296/2006 (Finanziaria 2007), in base ai quali le quote maturate dal 2007 sono destinate, su opzione dei dipendenti, o al Fondo Tesoreria INPS o alle forme di previdenza complementare, assumendo la natura di "Oneri sociali". Restano comunque contabilizzate a TFR le rivalutazioni degli importi in essere alle date di opzione.

### Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito sono determinate secondo il calcolo di periodo infrannuale che evidenzia in contropartita il fondo imposte differite.

## C. STATO PATRIMONIALE

### Stato Patrimoniale - ATTIVO

**30.06.11      31.12.10**

(migliaia di euro)

<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.723</b>	<b>1.913</b>
-------------------------	--------------	--------------

Costituite da:

<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>901</b>	<b>1.130</b>
-------------------------------------	------------	--------------

Il valore di 901 migliaia di euro rappresenta il valore netto degli immobilizzi il cui costo storico è il seguente:

- 2.219 migliaia di euro per applicativi web-based di TI Audit and Compliance Services: APM, CRSA, GFI, GAP ANALYSIS, MACH2, sito web, progetti di Information Security e ITRSG;
- 643 migliaia di euro per oneri pluriennali, riferiti a progetti connessi alle attività di Information Security e ITRSG;
- 7 migliaia di euro per Spese di costituzione società;
- 34 migliaia di euro per Licenze ACL.

La tabella che segue riepiloga la movimentazione intervenuta nel periodo.

(migliaia di euro)

Voce	Costo storico 2010	F. do amm. 2010	Valore netto al 31.12.2010	Riclass. 1° sem. 2011	Invest. 1° sem. 2011	Costo storico 1° sem. 2011	Amm.ti 1° sem. 2011	F. do amm. 1° sem. 2011	Valore netto al 30.06.2011
Costi impianto e ampliamento	7	7	0		0	7		7	0
Diritti brev. Ind.le e diritti util. opere ingegno	34	34	0			34		34	0
Software applicativo in proprietà	1.727	1380	347	492		2.219	162	1542	677
Immobiliz. In corso	495	0	495	-492	-3	0		0	0
Altri oneri pluriennali	643	355	288			643	64	419	224
<b>Totale</b>	<b>2.906</b>	<b>1.776</b>	<b>1.130</b>	<b>0</b>	<b>-3</b>	<b>2.903</b>	<b>226</b>	<b>2.002</b>	<b>901</b>

**Stato Patrimoniale - ATTIVO**
**30.06.11 31.12.10**

(migliaia di euro)

**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

139

36

Il valore di 139 migliaia di euro rappresenta il valore netto degli immobilizzi il cui costo storico è composto il prevalentemente da:

- palmari Blackberry, router CISCO (costo storico 12 migliaia di euro);
- proiettore ufficio (costo storico 1 migliaia di euro);
- apparato IDS/IPS/FW (costo storico 9 migliaia di euro);
- hardware e software di base (costo storico 169 migliaia di euro);
- apparati di videoconferenza per immobilizzazioni materiali in corso per 85 migliaia di euro.

La tabella che segue riepiloga la movimentazione intervenuta nel periodo.

(migliaia di euro)

Voce	Costo storico 2010	F. do amm. 2010	Valore netto al 31.12.2010	Riclass. 1° sem. 2011	Invest. 1° sem. 2011	Costo storico 1° sem. 2011	Amm.ti 1° sem. 2011	F. do amm. 1° sem. 2011	Valore netto al 30.06.2011
Impianti e macchinari	12	8	4			12		8	4
Attrezzature industriali e commerciali	10	7	3			10	1	8	2
Hardware e software di base	130	109	21	8	31	169	12	121	48
Immobilizzaz. In corso	8	0	8	-8	85	85	0	0	85
<b>Totale</b>	<b>160</b>	<b>124</b>	<b>36</b>	<b>0</b>	<b>116</b>	<b>276</b>	<b>13</b>	<b>137</b>	<b>139</b>

**IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

683

747

Sono costituite da:

**- Partecipazioni in imprese controllate**

312

312

Il valore di 312 migliaia di euro rappresenta la quota di partecipazione in TIAudit Compliance Latam. La quota al 30.06.2011 risulta pari al 69,99% del capitale sociale della società controllata.

La tabella che segue evidenzia il confronto tra il valore della partecipazione posseduta da TI Audit and Compliance Services e il patrimonio netto della controllata TIAudit Compliance Latam alla data dell'ultimo bilancio approvato.

Società	Sede	Ultimo Bilancio approvato	Valore di patrim. netto (Reais migliaia)	Valore di patrim. netto (migliaia di euro)	Quota di possesso	Patrimonio netto pro-quota (migliaia di euro)	Valore di carico (migliaia di euro)	Utile (perdita) 2010 (Reais migliaia)
TIAudit Compliance Latam S.A.	Rio de Janeiro - RJ (Brasile)	31.12.10	2.289	1.027	69,99%	719	312	61

**Stato Patrimoniale - ATTIVO**
**30.06.11    31.12.10**

(migliaia di euro)

Il tasso di cambio al 30.06.2011 è pari a 2,2667 reais per 1 euro.

I rapporti contrattuali con la società controllata sono regolati in euro, pertanto non si generano differenze di cambio.

<b>- Crediti verso altri</b>	371	435
------------------------------	-----	-----

Rappresentano i crediti:

- verso dipendenti per prestiti pluriennali, per 315 migliaia di euro, di cui 93 migliaia di euro scadenti entro l'esercizio successivo; tale tipologia di crediti ha, in parte, una durata superiore ai cinque esercizi;
- d'imposta per anticipi TFR per 56 migliaia di euro.

Relativamente ai crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie, l'indicazione della quota scadente entro ed oltre i cinque esercizi è evidenziata in E. Prospetto 1.

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>12.279</b>	<b>9.566</b>
--------------------------	---------------	--------------

Risulta composto da:

<b>CREDITI</b>	<b>12.277</b>	<b>9.563</b>
----------------	---------------	--------------

Sono costituiti da:

<b>- Crediti verso clienti</b>	<b>242</b>	<b>397</b>
--------------------------------	------------	------------

Sono composti esclusivamente da crediti verso TI Media S.p.A. per fatture emesse e da emettere per 242 migliaia di euro riferiti a ricavi da servizi di audit e compliance.

<b>- Crediti verso controllanti</b>	<b>11.671</b>	<b>9.011</b>
-------------------------------------	---------------	--------------

Si riferiscono a Telecom Italia S.p.A. e sono ripartiti come segue:

- la voce del c/c di corrispondenza risulta azzerata, il saldo negativo è riclassificato tra i debiti verso controllanti.
- crediti di natura commerciale per la fornitura di servizi di audit e compliance per 11.581 migliaia di euro sono costituiti da fatture da emettere (4.963 migliaia di euro) e da fatture emesse (6.618 migliaia di euro) nei confronti della controllante Telecom Italia S.p.A.;
- altri crediti per 90 migliaia di euro di natura non commerciale, sono costituiti esclusivamente dal credito per IVA del mese di giugno 2011.

<b>- Crediti tributari</b>	<b>227</b>	<b>24</b>
----------------------------	------------	-----------

La voce accoglie i crediti tributari per gli acconti imposte relativi al 2011, per IRAP 134 e per IRES 69. I crediti verso l'amministrazione finanziaria rappresentati dai crediti per IVA: per 24 migliaia di euro, derivanti dal credito per l'IVA sugli autoveicoli già evidenziata negli scorsi esercizi attraverso la presentazione dell'istanza di rimborso all'Amministrazione Finanziaria per 23 migliaia di euro, per la quale si è ancora in attesa del rimborso; nella voce è ricompreso anche un credito IVA verso l'estero per 1 migliaio di euro.

**Stato Patrimoniale - ATTIVO****30.06.11 31.12.10**

(migliaia di euro)

**- Crediti verso altri**

137

131

Sono così composti da:

- crediti verso il personale, per trattenute varie, per 110 migliaia di euro;
- crediti vari, per altre partite, pari ad 7 migliaia di euro;
- crediti verso INPS/INAIL per 20 migliaia di euro.

**DISPONIBILITA' LIQUIDE**

2

3

Sono costituite dal denaro per il fondo piccole spese giacente presso le sedi di Torino, Roma e Milano.

**RATEI E RISCONTI**

0

47

Tale voce risulta completamente azzerata.

**Stato Patrimoniale - PASSIVO**
**30.06.11    31.12.10**

(migliaia di euro)

**PATRIMONIO NETTO**
**3.219**
**2.644**
**CAPITALE SOCIALE**
**2.750**
**2.750**

Il Capitale sociale al 30.06.2011 è stato interamente versato ed è così ripartito tra i Soci:

Soci	migliaia di euro	Quota %
Telecom Italia S.p.A.	2.250	81,82
TI Media S.p.A.	500	18,18

**RISERVA LEGALE**
**8**
**7**

Tale posta riporta un valore di 8 migliaia di euro che deriva dalla destinazione di parte dell'utile di esercizio del 2010 e precedenti.

**ALTRE RISERVE**
**21**
**19**

Sono composte solo dalla Riserva Straordinaria e riporta un valore di 21 migliaia di euro che deriva interamente dalla destinazione di parte dell'utile di esercizio del 2010. In sede dell'Assemblea dei soci del marzo 2011, si è deliberato di destinare l'importo di 19 migliaia di euro presente nella voce per ridurre il valore di "Utile(perdita) portate a nuovo" generate negli esercizi 2003, 2004 e 2005.

**UTILI (PERDITE) DI ESERCIZI PRECEDENTI**
**(135)**
**(154)**

Con la modifica dell'art. 25 dello Statuto della Società, intervenuta nel corso del secondo semestre 2003, è venuto meno per TI Audit and Compliance Services il vincolo del pareggio di esercizio. Attualmente sono possibili sia avanzi sia disavanzi di gestione. Il valore esposto comprende il residuo delle perdite degli esercizi 2003-2005, diminuite rispetto allo scorso esercizio per 19 migliaia di euro, in quanto è stata utilizzata la riserva straordinaria accumulata con destinazione di parte degli utili di esercizi precedenti.

**UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO**
**575**
**22**

Rappresenta il risultato del periodo 2011 pari ad un utile di 575 migliaia di euro.

**Stato Patrimoniale – PASSIVO**
**30.06.11    31.12.10**

Nel seguito viene fornita l'analisi dei movimenti delle voci di patrimonio netto (art. 2427 n. 4 c.c. e art. 2427 n. 7-bis c.c.).

(migliaia di euro)

<i>Natura/descrizione</i>	<i>Importo</i>	<i>Possibilità di utilizzazione ([1])</i>	<i>Quota disponibile</i>	<i>Riepilogo utilizzazioni nei tre precedenti esercizi</i>	
				<i>Copertura perdite</i>	<i>altre ragioni</i>
Capitale sociale	<b>2.750</b>				
Versam. soci in conto capitale					
Riserva sovrapprezzo azioni					
Riserve di rivalutazione					
Riserva legale	<b>8</b>	B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Riserve statutarie					
Altre riserve	<b>21</b>	A, B		<b>-19</b>	
Copertura perdite in corso d'anno					
Utili (perdite) portati a nuovo	<b>-135</b>			<b>19</b>	
Utili (perdite) d'esercizio	<b>575</b>				
<b>Totale</b>	<b>3.219</b>			<b>0</b>	
Quota non distribuibile	<b>3.219</b>		<b>3.219</b>		
Residua quota distribuibile	-		-		

**[1] Legenda:**

A: per aumento di capitale

B: per copertura perdite

C: per distribuzione ai soci

**Stato Patrimoniale - PASSIVO**
**30.06.11    31.12.10**

(migliaia di euro)

	Capitale sociale	Riserva Legale	Riserva Straordin.	Copertura Perdite	Perdite Esercizi Preced.	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente (1.1.2010)</b>	2.750	6	113		-267	20	<b>2.622</b>
Destinazione del risultato d'esercizio		1	19			-20	-
Attribuzione di dividendi (Euro.....per azione)							-
Altre destinazioni							-
Altre variazioni:							-
Copertura perdite			113		113		-
Risultato dell'esercizio precedente						22	<b>22</b>
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente (31.12.2010)</b>	<b>2.750</b>	<b>7</b>	<b>19</b>	<b>-</b>	<b>- 154</b>	<b>22</b>	<b>2.644</b>
Destinazione del risultato d'esercizio		1	21			-22	-
Attribuzione di dividendi (Euro.....per azione)							-
Altre destinazioni							-
Altre variazioni:							-
Copertura perdite precedenti			19		19		-
Risultato dell'esercizio infrannuale						575	<b>575</b>
<b>Alla chiusura infrannuale del 30.06.2011</b>	<b>2.750</b>	<b>8</b>	<b>21</b>	<b>-</b>	<b>- 135</b>	<b>575</b>	<b>3.219</b>

**RISCHI E PASSIVITÀ POTENZIALI**

Si precisa l'insussistenza di rischi e di passività potenziali non evidenziati in questo Bilancio abbreviato.

**Stato Patrimoniale - PASSIVO**
**30.06.11    31.12.10**

(migliaia di euro)

**FONDO PER RISCHI ED ONERI**
**1.091        0**

Il fondo per rischi ed oneri è costituito da:

**FONDO IMPOSTE DIFFERITE**
**686        0**

La voce accoglie l'importo delle imposte stimate secondo il calcolo infrannuale. In particolare l'IRAP di periodo ammonta a 230 migliaia di Euro e l'IRES di periodo ammonta a 456 migliaia di euro.

**FONDO RISCHI VERTENZE PERSONALE**
**405        0**

Il fondo rappresenta gli accantonamenti destinati alla copertura di rischi connessi alle vertenze legali del personale.

**TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**
**1.978        1.987**

Le variazioni intervenute nel periodo sono le seguenti:

(migliaia di euro)

<b>Consistenza al 31.12.2010</b>	<b>1.987</b>
Accantonamento a TFR	56
Importo trasferito a Telecom Italia (passaggi di personale)	34
Importo trasferito da Telecom Italia (passaggi di personale)	-72
Importo trasferito da altre società del Gruppo (passaggi di personale)	0
Indennità corrisposte a personale cessato	-27
<b>Consistenza al 30.06.2011</b>	<b>1.978</b>

**Stato Patrimoniale - PASSIVO**
**30.06.11 31.12.10**

(migliaia di euro)

**DEBITI**
**7.709**
**6.887**

I debiti hanno tutti scadenza entro l'esercizio successivo e sono costituiti da:

**DEBITI VERSO FORNITORI**
**1.925**
**2.415**

Risultano costituiti dai seguenti debiti commerciali:

(migliaia di euro)

<b>Fornitori</b>	<b>Tipologia della prestazione</b>	<b>30.06.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
Value Team	Prestazioni prof.li tecniche/EDP	201	253
Between	Prestazioni prof.li tecniche/EDP	290	239
Gruppo E&Y	Prestazioni prof.li tecniche/EDP	269	292
KPMG Advisory	Prestazioni prof.li tecniche/EDP	222	19
Business-E	Prestazioni prof.li tecniche/EDP	12	36
Deloitte	Prestazioni prof.li tecniche/EDP	0	84
Reply	Prestazioni prof.li tecniche/EDP	15	19
Almaviva	Prestazioni prof.li tecniche/EDP	332	194
Lease Plan Italia	Noleggio autoveicoli	14	17
Altran Italia	Prestazioni prof.li tecniche/EDP	32	8
Hewlett Packard	Prestazioni prof.li tecniche/EDP	36	0
S.S.C. Srl	Sviluppo e manutenzione software	115	441
Vari:	Titoli viaggio, payroll (costi per servizi amministrazione del personale) e varie	387	813
<b>Totale</b>		<b>1.925</b>	<b>2.415</b>

**DEBITI VERSO CONTROLLATE**
**709**
**458**

Tale voce si riferisce in parte all'accertamento di costi per 336 migliaia di euro e in parte alle fatture ricevute per 373 migliaia di euro per l'acquisto di servizi di audit e compliance forniti dalla controllata TIAudit Compliance Latam.

---

<b>Stato Patrimoniale - PASSIVO</b>	<b>30.06.11</b>	<b>31.12.10</b>
	(migliaia di euro)	

---

<b>DEBITI VERSO CONTROLLANTI</b>	2.674	978
----------------------------------	-------	-----

Sono composti da debiti verso Telecom Italia S.p.A.:

- di natura commerciale (principalmente per gestione apparati informatici, locali e centrali, affitto locali, logistica ed arredi, tenuta contabilità, buoni pasto, telefonia fissa e mobile) per 711 migliaia di euro;
- di natura finanziaria per l'esposizione del c/c intercompany per 1.963 migliaia di euro.

<b>DEBITI TRIBUTARI</b>	144	328
-------------------------	-----	-----

La voce è costituita principalmente dalle ritenute IRPEF dei dipendenti e dei professionisti, che comprendono le addizionali regionali e comunali all'IRPEF da versare all'Erario, per 144 migliaia di euro.

<b>DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE</b>	358	507
--	-----	-----

La voce riguarda contributi maturati ed ancora da versare - principalmente INPS, TELEMACO e FONTEDIR - per 358 migliaia di euro.

<b>ALTRI DEBITI</b>	1.899	2.201
---------------------	-------	-------

Sono formati principalmente da debiti verso:

- personale, per 1.827 migliaia di euro, per elementi retributivi erogabili nell'esercizio successivo, quali rateo ferie, mensilità aggiuntive e partite diverse;
- amministratori e sindaci, per compensi e spese sostenute nello svolgimento dell'incarico e debiti per carte di credito per un totale di 40 migliaia di euro;
- altri debiti verso istituti aziendali (Cralt, Assilt, Assida) per 32 migliaia di euro.

<b>RATEI E RISCOINTI</b>	<b>6</b>	<b>8</b>
--------------------------	----------	----------

L'importo è interamente costituito da risconti passivi finanziari relativi ad interessi su prestiti concessi al personale (dirigente e non) di breve, medio e lungo termine.

---

In merito all'informativa per area geografica dei crediti e dei debiti, così come previsto dal Decreto Legislativo n. 6 del 17 gennaio 2003 e sue successive modificazioni (Riforma organica della disciplina delle società di capitali e società cooperative, in attuazione della legge 3 ottobre 2001, n. 366) che ha previsto, tra l'altro, alcune modifiche alle norme del Codice Civile relative ai bilanci d'esercizio e, nello specifico, all'art. 2427, n. 6 c.c., si segnala che i crediti e i debiti sono tutti nei confronti di clienti e fornitori italiani, ad eccezione del debito verso la controllata TIAudit Compliance Latam pari a 709 migliaia di euro, precedentemente citato e riferito integralmente all'accertamento di costi e fatture ricevute per l'acquisto dei servizi di audit e compliance forniti dalla controllata.

## D. CONTO ECONOMICO

<b>Conto Economico – VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>30.06.11</b>	<b>30.06.10</b>
--	-----------------	-----------------

(migliaia di euro)

<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>10.792</b>	<b>11.102</b>
--------------------------------	---------------	---------------

È costituito da:

<b>RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI</b>	<b>10.698</b>	<b>10.895</b>
---	---------------	---------------

La voce rappresenta principalmente il valore dei servizi di audit e compliance erogati a favore dei Soci e si ripartisce come segue:

- Telecom Italia S.p.A. per 10.478 migliaia di euro ;
- TI Media S.p.A. per 220 migliaia di euro.

L'entità dei ricavi è in linea rispetto al valore del 2010 e i contratti stipulati con i Soci sono conclusi a condizioni di mercato sulla base del costo effettivo sostenuto dalla Società per l'espletamento delle attività di audit e compliance, così come definisce l'art. 2427 del codice civile n. 22 bis.

La ripartizione dei ricavi per area geografica non è significativa dal momento che si tratta di prestazioni rese essenzialmente nel territorio italiano.

<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>94</b>	<b>207</b>
--------------------------------	-----------	------------

L'ammontare di tale voce è principalmente costituito da mancati addebiti per 80 migliaia di euro. Le sopravvenienze attive si riferiscono essenzialmente allo storno di accertamenti di prestazioni professionali tecniche e per formazione relativi a periodi precedenti per i quali non è pervenuta fattura. Risultano, inoltre, presenti recuperi per addebiti al personale per 4 migliaia di euro e per il contributo dei telefoni cellulari del personale dipendente per 10 migliaia di euro.

**Conto Economico - COSTI DELLA PRODUZIONE**
**30.06.11 30.06.10**

(migliaia di euro)

**COSTI DELLA PRODUZIONE**
**9.523**
**8.276**

Risultano così ripartiti:

**MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI**
**50**
**32**

Sono composte da:

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Carburanti e lubrificanti	13	10
Materiali vari per ufficio	10	10
Materiali per TLC	1	7
Materiali hardware e software EDP	26	5
<b>Totale</b>	<b>50</b>	<b>32</b>

**SERVIZI**
**3.385**
**2.812**

Sono suddivisi in:

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Consulenze	18	0
Prestazioni professionali	1.671	1.297
Manutenzioni varie (DMS, applicativi)	185	153
Telefonia fissa e mobile	70	78
Amministratori e Sindaci	44	44
Viaggio e soggiorno	298	277
Altri, di cui:	1.099	963
<i>Servizi di audit e compliance da TIAudit Compliance Latam</i>	713	590
<i>Buoni pasto</i>	63	55
<i>Formazione</i>	25	19
<i>Rappresentanza</i>	4	4
<i>Outsourcing amministrativo</i>	46	50
<i>Outsourcing sistemi informativi (Gest. Infrastr.)</i>	29	30
<i>Buste paga</i>	20	21
<i>Altri</i>	199	194
<b>Totale</b>	<b>3.385</b>	<b>2812</b>

**Conto Economico - COSTI DELLA PRODUZIONE**
**30.06.11 30.06.10**

(migliaia di euro)

**GODIMENTO DI BENI DI TERZI** 457 389

Sono composti da:

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Affitti passivi immobiliari	384	295
Noleggio autoveicoli	70	90
Canoni di leasing	3	4
<b>Totale</b>	<b>457</b>	<b>389</b>

**PERSONALE** 5.371 4.848

La voce presenta la seguente suddivisione:

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Salari e stipendi	3.495	3.403
Oneri sociali	1.271	1.258
Trattamento di fine rapporto	56	35
Altri costi	549	152
<b>Totale</b>	<b>5.371</b>	<b>4.848</b>

La ripartizione per categoria della consistenza del personale è la seguente:

	30.06. 2011	Consistenza media 2011	31.12. 2010	Consistenza media 2010
Dirigenti	14	14,5	15	15,25
Quadri	36	34,92	35	31,85
Impiegati	68	65,62	65	62,23
Operai	0		-	-
<b>Totale</b>	<b>118</b>	115,04	<b>115</b>	109,33
<b>Totale consistenza effettiva *</b>	<b>117</b>		<b>114</b>	

\* Nel conteggio della consistenza effettiva non rientra una risorsa appartenente alla categoria Quadri distaccata presso TIAudit Compliance Latam dal 2007.

**Conto Economico - COSTI DELLA PRODUZIONE**
**30.06.11 30.0610**

(migliaia di euro)

**AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI**
**240**
**158**

Nel corso del primo semestre le aliquote ordinarie applicate per il calcolo degli ammortamenti sono state le seguenti:

Immobilizzazioni immateriali – software	33,00%
Altri oneri pluriennali	20,00%
Immobilizzazioni materiali	20,00%
- di cui attrezzature industriali e commerciali	25,00%

Presentano la seguente suddivisione:

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Software applicativo in proprietà	162	92
Altri oneri pluriennali	64	42
Macchine uff. elettronico e sistemi EDP	13	23
Sistemi telefonici	1	1
<b>Totale</b>	<b>240</b>	<b>158</b>

**ONERI DIVERSI DI GESTIONE**
**20**
**37**

Comprendono principalmente:

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Imposte e tasse	8	6
Quote associative	2	9
Libri, giornali e riviste	8	13
Sopravvenienze passive ordinarie	1	8
Beni per iniziative di rappresentanza	1	1
<b>Totale</b>	<b>20</b>	<b>37</b>

**Conto Economico - PROVENTI E ONERI FINANZIARI**
**30.06.11    30.06.10**

<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>(10)</b>	<b>(4)</b>
	(migliaia di euro)	

<b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>0</b>	<b>(4)</b>
----------------------------------	----------	------------

Sono costituiti da:

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Interessi sul conto corrente intrattenuto con Telecom Italia	0	0
Interessi su prestiti al personale iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie	0	-4
Rivalutazione anticipo imposte TFR	0	
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>-4</b>

<b>ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>(12)</b>	<b>0</b>
-------------------------------	-------------	----------

Sono costituiti da:

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Interessi sul conto corrente intrattenuto con Telecom Italia	12	0
Altri oneri finanziari su prestiti a dipendenti	0	0
Interessi passivi su debiti verso Erario	0	0
<b>Totale</b>	<b>12</b>	<b>0</b>

**Conto Economico - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

**30.06.11 30.06.10**

(migliaia di euro)

**PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 2 (2)**

**PROVENTI STRAORDINARI 13 22**

Sono costituiti da:

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Minori importi IRAP/IRES anni precedenti	13	22
<b>Totale</b>	<b>13</b>	<b>22</b>

**ONERI STRAORDINARI (11) (24)**

Sono costituiti da:

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Oneri ex legge 58/92	5	7
IRES/IRAP anni precedenti - maggiori imposte	1	17
Sanzioni amministrative tributarie	5	0
<b>Totale</b>	<b>11</b>	<b>24</b>

<b>Conto Economico – IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO</b>	<b>30.06.11</b>	<b>30.06.10</b>
	(migliaia di euro)	

<b>IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO</b>	<b>686</b>	<b>1.041</b>
--	------------	--------------

<b>IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE</b>	<b>686</b>	<b>1.041</b>
---------------------------------------	------------	--------------

**GRUPPO TELECOM ITALIA - CALCOLO IMPOSTE NEI PERIODI INFRANNUALI**

<i>migliaia di euro</i>	30.06.2011			30.06.2010		
	Base Imponibile	Aliquota	Imposta	Base Imponibile	Aliquota	Imposta
<b>IRAP</b>						
Risultato operativo (EBIT)	1.673			2.826		
Proventi oneri finanziari						
Costo del lavoro al netto dei recuperi	4.966			4.848		
Contributi assistenziali cuneo fiscale	- 1.271			- 1.258		
Personale distaccato+compenso amm. con incarichi operativi	-			-		
Svalutazioni e perdite su crediti						
Svalutazioni di immobilizzazioni materiali ed immateriali						
Altre variazioni	32			29		
Accantonamenti a fondi rischi e oneri						
<b>TOTALE IRAP DI PERIODO</b>	<b>5.400</b>	4,26%	<b>230</b>	<b>6.445</b>	4,15%	<b>267</b>
<b>IRES</b>						
Risultato ante imposte	1.666			2.821		
Svalutazioni di partecipazioni ordinarie e straordinarie						
Plusvalenze da cessioni di partecipazioni immobilizzate						
Minusvalenze da cessioni di partecipazioni immobilizzate						
Proventi netti da partecipazioni esenti	0			0		
Utilizzo fondi senza differite detrazione IRAP 10% sulla cassa	0			0		
Maggiori imposte esercizi precedenti - IRAP/IRES						
Maggiori imposte esercizi precedenti - IRAP/IRES	0			0		
Altre variazioni	-8			-5		
Sopravvenienze passive indeducibili	0			0		
<b>TOTALE IRES DI PERIODO</b>	<b>1.658</b>	27,50%	<b>456</b>	<b>2.816</b>	27,50%	<b>774</b>
<b>IMPOSTE A CONTO ECONOMICO DI PERIODO</b>			<b>686</b>			<b>1.041</b>

## E. PROSPETTO 1

### CREDITI E RATEI/RISCONTI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA

(migliaia di euro)

	Bilancio abbreviato 30/06/2011				Esercizio 2010			
	Importi scadenti				Importi scadenti			
	Entro esercizio successivo	Dal 2° al 5° esercizio successivo	Oltre il 5° esercizio successivo	Totale	Entro esercizio successivo	Dal 2° al 5° esercizio successivo	Oltre il 5° esercizio successivo	Totale
<b>Crediti delle immobilizzazioni finanziarie</b>								
verso imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-
verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-	-	-
verso controllanti	-	-	-	-	-	-	-	-
verso altri:								
- Dipendenti	93	211	11	315	114	241	21	376
- Depositi cauzionali	-	-	-	-	-	-	-	-
- Anticipo d'imposta sul T.F.R.	-	56	-	56	-	59	-	59
- Altre partite verso terzi	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Totale crediti delle immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>93</b>	<b>267</b>	<b>11</b>	<b>371</b>	<b>114</b>	<b>300</b>	<b>21</b>	<b>435</b>
<b>Crediti del circolante</b>								
<u>Crediti commerciali</u>								
verso clienti	242	-	-	242	397	-	-	397
fondo svalutazione crediti	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>242</b>	-	-	<b>242</b>	<b>397</b>	-	-	<b>397</b>
verso controllanti	11.581	-	-	11.581	8.410	-	-	8.410
verso altri	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>11.823</b>	-	-	<b>11.823</b>	<b>8.807</b>	-	-	<b>8.807</b>
<u>Crediti finanziari</u>								
verso controllanti	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
<u>Crediti vari</u>								
verso controllanti	90	-	-	90	601	-	-	601
verso altri:								
- personale dipendente	137	-	-	137	131	-	-	131
- Amministrazione Finanziaria	227	-	-	227	24	-	-	24
- imposte differite anticipate	-	-	-	-	-	-	-	-
- diversi	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>454</b>	-	-	<b>454</b>	<b>756</b>	-	-	<b>756</b>
<b>Totale crediti del circolante</b>	<b>12.277</b>	-	-	<b>12.277</b>	<b>9.563</b>	-	-	<b>9.563</b>
<b>Risconti attivi</b>								
verso controllanti	-	-	-	-	47	-	-	47

## F. ALTRE INFORMAZIONI

### Compensi ad amministratori e sindaci

(migliaia di euro)

	30.06.2011	30.06.2010
Emolumenti ad Amministratori	34	68
Emolumenti Sindaci	10	20
<b>Totale</b>	<b>44</b>	<b>88</b>

### Costi per la revisione del Bilancio di esercizio

Ai sensi dell'art. 149 - duodecies del Regolamento Emittenti Consob (Delibera n. 11971/1999 e successive modifiche) - il seguente prospetto riporta i corrispettivi di competenza dell'esercizio 2010 per i servizi di revisione e per quelli diversi dalla revisione, resi a TI Audit and Compliance Services da PricewaterhouseCoopers e dalle entità appartenenti alla sua rete.

(euro)

Società	TI Audit and Compliance Services		Totale
	PriceWaterhouseCoopers	Entità della rete PriceWaterhouseCoopers	
Servizi di revisione	6.242		6.242
Servizi di verifica con emissione di attestazione			0
Altri servizi		0	0
<b>Totale</b>	<b>6.242</b>	<b>0</b>	<b>6.242</b>

### Attività di direzione e coordinamento

Con riferimento agli artt. 2497 c.c. e seguenti si ricorda che la società TI Audit and Compliance Services è stata costituita per svolgere attività di audit e di compliance, nonché per rivestire il ruolo di Preposto al controllo interno, di Telecom Italia S.p.A. e TI Media S.p.A.

Per sua natura esercita pertanto una funzione caratterizzata da una completa indipendenza e terzietà nella pianificazione e nella conduzione dei piani di verifica e di controllo, così come raccomanda il Codice di Autodisciplina di Borsa Italiana.

### Patrimoni destinati a specifici affari

Con riferimento all'art. 2447 bis del codice civile si precisa l'assenza di patrimoni destinati ad uno specifico affare.

## **G. EVENTI SUCCESSIVI AL 30 GIUGNO 2011**

La composizione degli Organi Sociali al 30 giugno 2011 è riportata nel seguito.

### **Consiglio di Amministrazione:**

dott. Federico Maurizio d'Andrea	Presidente
avv. Antonino Cusimano	
dott. Giovanni Stella	
dott. Sergio Duca	
dott. Flavio Zappettini	

### **Collegio Sindacale:**

dott. Luigi Vannini	Presidente
dott. Marco Mencagli	
dott. Roberto Capriata	

**Società di Revisione:** PricewaterhouseCoopers

Il Consiglio di Amministrazione del 19 luglio 2011, preso atto delle dimissioni dell'avv. Antonino Cusimano, ha nominato consigliere il dott. Aldo Minucci. Il Consiglio di Amministrazione in pari data ha, inoltre, attribuito:

- al dott. Aldo Minucci la carica di Presidente e legale rappresentante della Società e
- al dott. Federico Maurizio d'Andrea le cariche di Vice Presidente e di Direttore Generale.